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Slovo starostky
Vážení občania, na úvod by 

som sa rada poďakovala všetkým 
vám, ktorí ste akýmkoľvek spô-
sobom pomohli a podporili obec 
či už pri spoločenských akciách, 
alebo sa zapájali do diania v na-
šej obci. Ešte stále sa medzi vami 
nájdu takí, ktorí na úkor svojho 
voľného času uprednostnia 
pomoc obci a iným. Veľmi si to 
cením, pretože v dnešných ča-
soch to nie je samozrejmé, skôr 
výnimočné. Taktiež patrí vďaka 
všetkým, ktorí nás už roky repre-
zentujete a robíte dobré meno 
Polomke. Vidíme to, vieme o vás 
a sme na vás aj patrične hrdí. 
Nech vám aj v roku 2025 ostane 
chuť a elán pokračovať. Rok 2024 
bol krásny, úspešný, no zároveň 
aj náročný v každodenných sta-
rostiach a problémoch, najmä 
z hľadiska výpadku podielových 
daní, prenášaní ďalších kompe-
tencií na obce bez finančného 
krytia a mnohých neriešených 
problémov z minulosti. Nieke-
dy mám pocit, že aj navzájom 
si chceme spôsobovať starosti 
a ubližovať si, či už nevhodnými 
vyjadreniami, šírením klamstiev, 
útokmi najmä na sociálnych 
sieťach. Tam má každý patent 
na všetko a vie sa vyjadriť ku 
všetkému, aj keď nemá ani naj-
menšie tušenie, aká je pravda. 
Je potrebné prísť na zastupiteľ-
stvo a predniesť svoje nápady. 
V našej obci máme odborníkov 
na všetko, ako zasnežovať, ako 
pluhovať a tak ďalej. Žiaľ, sú to 
odborníci, ktorí sa vyjadrujú len 
na sociálnych sieťach a myslia 
si, akí sú hrdinovia. Každé dva 
mesiace je zastupiteľstvo, na 
ktoré ste pozývaní. Radi si vás 
vypočujeme a mnohé vysvet-
líme. Preto vás prosím, nerob-
me si zle, veď všetci chceme, 
aby sa nám spoločne nažívalo 
lepšie, aby sa obec rozvíjala 
a napredovala. Snažím sa o to 
ja, poslanci obecného zastupi-
teľstva, zamestnanci obce a aj 
mnohí z vás, ale keď sa začneme 
snažiť všetci, bude tu radosť žiť. 

Skúsme si dať také predsavzatie 
do nového roka, že veci treba 
riešiť na úrade, zastupiteľstve 
a nie na facebooku!

Krátky sumár toho, čo sa nám 
v roku 2024 podarilo: výmena 
verejného osvetlenia za úspor-
né, vybudovanie nového parko-
viska na lyžiarskom vleku, dva 
nové cykloaltánky, nové kúrenie 
v dome smútku, prerobené šatne 
v budove kultúrneho domu, nová 
obecná knižnica, rekonštrukcia 
zdravotného strediska – zatiaľ 
len na jednom podlaží, nové re-
gistratúrne stredisko na úrade 
– archív, oprava vodnej nádrže 
v Ždiarskom, nové detské cen-
trum LIENKA, ďalšie centrum 
KUKULIENKA, ktoré využívajú 
zamestnanci rozvojového tímu, 
zrekonštruovala sa kancelária 
sekretariátu na obecnom úrade, 
osadili sa zrkadlá na miestnych 
komunikáciách (kvôli zvýšeniu 
bezpečnosti cestnej premávky), 
zaobstarali sme nový digitálny 
program virtuálny cintorín, do-
končili sa garáže pri ČOV a upra-
vilo sa ich okolie, prerábame 
sociálne zariadenia a vymenili 
sme okná v budove dielní, rekon-
štrukcia vnútorných priestorov 
drevenice Gazdovského dvora. 
Pripravovali sme pre vás mnohé 
kultúrne, spoločenské a športo-
vé akcie. Ako som sľúbila, že 
každý rok prispejem zo svojich 
finančných prostriedkov, nebolo 
tomu inak ani teraz. Venovala 
som financie na rekonštrukciu 
kazateľnice a budem v tom po-
kračovať aj naďalej.

Čaká nás ťažký a náročný rok 
hlavne pre samosprávy. Aj na-
priek tomu si držme palce a ver-
me, že urobíme všetko preto, aby 
sme mohli pokračovať v rozbeh-
nutých projektoch.

A aký by to bol nový rok bez 
predsavzatia? Dajme si ho všetci 
tí, ktorým nie je osud našej obce 
ľahostajný. Dajme si predsavza-
tie, že rok 2025 bude rokom 
ozdravenia medziľudských 
vzťahov. Stalo sa zvykom, že na 
začiatku Nového roka si želá-
me navzájom šťastie, prajeme 
si zdravie, pretože je potrebné, 
aby sme na našej ceste mohli 
kráčať bez prekážok. Želáme si 
úspechy v osobnom živote, prá-
ci a v medziľudských vzťahoch. 
A v neposlednom rade prajeme 
si lásku človeka k človeku.

Aj ja vám želám, aby ste 
v roku 2025 stretávali len mi-
lých a usmievavých ľudí, aby 
ste pocítili lásku svojho okolia 
a necítili sa nikdy osamelými. 
Prijmite, prosím, aj želanie 
pevného zdravia, vzájomného 
pokoja a harmónie, nech nás 
v našej obci neťaží nedosta-
tok, nech vám prinášajú radosť 
vaše deti a nech sa dlho mô-
žete tešiť z prítomnosti vašich  
najbližších.

Aby ste v našej obci našli svoj 
naozajstný domov, kde možno 
pracovať, oddychovať, plakať, ale 
i radovať sa.

To vám prajem z celého srdca.

S úctou vaša starostka 

Magdaléna Melagová

Schválené žiadosti o nenávratné finančné prostriedky v roku 2024:
Miestne občianske a poriadkové služby:   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 296 000 eur
Polomka na ceste k úsporám:  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   50 000 eur
Podpora opatrovateľskej služby:   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  177 854,04 eur
Odstránenie nelegálnych skládok v obci Polomka: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107 000 eur
Výstavba vodovodu v časti Hámor v obci Polomka:  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  229 420,89 eur
Rekonštrukcia miestnej komunikácie Hronská v obci Polomka:   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  152 461,72 eur
Modernizácia zberného dvora: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 255 226,20 eur
Materská škola Polomka - lepšia budúcnosť: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 120 554,88 eur
Realizácia prevent. opatrení proti vzniku škôd spôsobených medveďom hnedým:   .  .  .  .   5 654,50 eur

Pozvánka
Brezinki s Polônki vedno z hosťami 

s Ciernoho Balogu, Gemerskej Polomy 
a Podkoníc, vas volaju na faśangovo 

pobaveňa, kotrvo sa vola  
„Keť faśangi, ta faśangi“. 

Buďeme vas čekať 22.02.2025  
v sobotu o piatej hoďiňe v naśom kiňe. 

Porichtujťe si piať evro aj s DPH.
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November 2024
Narodení 0
Prihlásení 1
Odhlásení 6
Zomretí 1
Počet obyvateľov k 30.11.2024 2852

December 2024
Narodení 2
Prihlásení 0
Odhlásení 2
Zomretí 2
Počet obyvateľov k 31.12.2024 2850

Spoločenská kronika

Nikdy nestratíš niekoho, koho 
máš vo svojom srdci. Možno stra-
tíš jej hlas, jej prítomnosť... . Ale 
to, čo si sa od nej naučila, to, čo, 
ti po sebe zanechala, to nestratíš 
nikdy...

Dňa 10. februára 2025 uplynie 
jedenásť rokov, ako nás opusti-
la naša mama, stará a prastará 
mama 

Emília Šandorová. 
S láskou na Teba spomína dcéra 
Janka s rodinou a ostatná rodi-
na.

Ruky pracovité museli skrehnúť, 
žiadalo sa im v rodnej zemi spo-
činúť.
Srdce ubolené prestalo biť, nebo-
lo lieku, aby si mohol ďalej žiť.
Odišiel si, v našich srdciach bolesť 
zanechal, tak rýchlo a bez rozlúč-
ky, to nikto s nás nečakal.
Už ťa neprebudí slnko či krásny 
deň, na polomskom cintoríne si 
spíš svoj sladký sen.

Dňa 21. decembra 2024 sme si 
pripomenuli smutné 20. výročie, 
čo nás navždy opustil náš drahý 
manžel, otec, starý otec 

Pavel Piliar.
S láskou a bolesťou v srdci spo-
mínajú manželka Mária, dcéra 
Marta a vnuk Marcel.

Možno si na oblohe jasnej, možno 
ukrytý medzi hviezdami. Už osem 
rokov pozeráš z ríše nebeskej, už 
osem rokov sa vznášaš nad nami. 
Tu smutné tóny, blikot sviec, ten 
olovený dotyk našich sŕdc, nie, 
drahý synček, vnúčik, brat, ťažko 
sa lúči, kto má rád. Si v náručí 
tvojho Michala archanjela, veď 
Božia láska tá predsa neumiera. 
Áno, vďačím Vám v mojom no-
vom svete za moje nebo i pokoj 
večný, čo mi vyprosujete.

Dňa 7. decembra 2024 uplynulo 
osem dlhých a smutných rokov 
od smrti nášho drahého a milo-
vaného 

Michala Zubáka.
11. decembra sme si pripomenu-
li jeho nedožité 31. narodeniny. 
S láskou a bolesťou v duši spomí-
najú rodičia, sestra, starí rodičia, 
ostatná rodina a priatelia.

Márne ťa naše oči hľadajú, márne 
nám po tvári slzy stekajú.
Ako ti z očí žiarila láska a dob-
rota, tak nám budeš chýbať do 
konca života.

Dňa 2. decembra 2024 uplynulo 
15 rokov, ako nás navždy opustil 
manžel, otec a starký

Martin Belko.
S láskou a bolesťou v srdci spo-
mína manželka Elena, dcéry Zu-
zana a Martina s rodinou,vnúčatá 
Barborka, Martinko a Lucka. 

Vážená pani starostka, do-
voľte mi touto cestou poďako-
vať za Váš predčasný vianočný 
dar. Váš finančný príspevok 
som využil na kúpu nových 
zimných topánok, ktoré mi nie-
len v týchto studených dňoch 
zahrejú nohy, ale využijem ich 
počas celého roka.

Z celého srdca sa Vám tým-
to chcem úprimne poďakovať 
za Váš láskavý prístup, ochotu 
pomáhať a za všetko, čo robíte 
pre našu dedinu a jej občanov, 
aby sa nám tu žilo lepšie.

S pozdravom 
Ján Švidraň

Upozorňujeme občanov, 
že všetky zmeny a úľavy 
v súvislosti s poplatkami za 
odpady si môžu poplatníci 
uplatniť predložením dokla-
dov u p. Zuzany Piliarovej 
do 31.1.2025.

Jedná sa o zníženie poplatku 
ak občan: 
•  študuje mimo územia obce
•  ak sa fyzická osoba zdržiava 

mimo územia obce z dôvodu 
výkonu zamestnania

•  ak je fyzická osoba prihláse-
ná na prechodný pobyt v inej 
obci na území SR

Poplatok možno odpustiť ak 
ide o osobu: 
•  vo výkone trestu

•  umiestnenú v zariadení 
sociál nych služieb

•  umiestnenú v reedukačnom 
zariadení alebo detskom do-
move

•  osobu, ktorá býva v zahrani-
čí s potvrdením príslušného 
úradu o pobyte v zahraničí

Podrobnosti a podmienky sú 
stanovené vo VZN č. 80/2024 
o miestnych daniach a miest-
nom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné od-
pady na území obce Polomka.

V prípade zmien na dani 
z nehnuteľnosti je potrebné 
uplatniť zmeny v daňovom pri-
znaní do 31.1.2025 u p. Márie 
Maruškinovej.

Upozornenie

Poďakovanie

Oznam
Vážení občania, ak máte 

doma rôzne historické fotogra-
fie o obci Polomka boli by sme 
vám vďační, ak by ste nám ich 
boli ochotní poskytnúť k naske-
novaniu. Fotografie plánujeme 

použiť pri príležitosti 500. 
výročia o 1. písomnej zmien-
ke obce Polomka. Fotografie 
môžete kedykoľvek priniesť 
do kancelárie kultúry na OÚ 
v Polomke.
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Zamýšľali ste sa niekedy, čo 
všetko je potrebné urobiť na 
to, aby asignačná daň mohla 
pomáhať podľa vašich pred-
stáv? Aká je cesta 2% vašej 
dane z príjmu k dobrým 
skutkom?

O asignácii dane sa začalo 
diskutovať po roku 1995 (Asig-
nácia = poukážka, danie príkazu 
k výplate), keď ju začali zavádzať 
iné postkomunistické krajiny. 
 Prvýkrát mohli na Slovensku po-
ukázať fyzické osoby 1% dane 
z príjmu v roku 2002. Odvtedy 
prešiel zákon č. 595/2003 Z. z. 
o dani z príjmov viacerými zme-
nami, aj časti týkajúce sa asig-
načnej dane. Dnes asignujú daň 
aj právnické osoby. „Asignácia 
dane predstavuje mechanizmus 
priamej podpory mimovládnych 
organizácií a neziskového sekto-
ra“ Toľko webová stránka Finanč-
nej správy SR. Cieľom teda je, aby 
priamo (nie cez štátne dotácie, 
projektové výzvy a podobne.) 
občania časťou svojej dane pod-
porili vo svojom okolí alebo kde-
koľvek na Slovensku také aktivity, 
v ktorých vidia zmysel, ktoré im 
pomáhajú alebo pomáhajú niečo 
či niekoho zachrániť, podporiť, 
ale aj pracovať na niečom, čo 
prináša všeobecný úžitok, ale 
nevykonáva to štát a jednotlivec 
toho sám nie je schopný.

2% pre rodičov: Rodičovský 
dôchodok bude od 1.januára 
2025 nahradený asignáciou po-
dielu zaplatenej dane tak, ako to 
daňovníci poznajú pri občian-
skych združeniach a nadáciách. 
Pribudne možnosť poukázať po 
2% obom rodičom. Asignáciu 
bude mať v rukách daňovník, 
takže je len na ňom, či pouká-
že peniaze všetkým trom sub-
jektom, alebo iba rodičom, iba 
neziskovke, alebo iba jednému 
z rodičov. Prvýkrát takto daňov-
níci poukážu podiel zaplatenej 
dane v roku 2026, na základe 
údajov z daňových priznaní za 
rok 2025.

Pre rok 2025 zostáva v plat-
nosti doterajší mechanizmus. Pre 
daňovníka (poukazateľa) aj prijí-
mateľa platia určité pravidlá.

Prijímateľom asignovanej 
dane môže byť: a.) občianske 
združenie, b.) nadácia, c.) nein-
vestičný fond, d.) nezisková or-
ganizácia poskytujúca všeobec-
ne prospešné služby, e.) účelové 
zariadenie cirkvi a náboženskej 
spoločnosti, f.) organizácia s me-
dzinárodným prvkom, g.) Sloven-

ský Červený kríž, h.) subjekty vý-
skumu a vývoja.

Takáto organizácia musí byť 
od roku 2019 zapísaná v registri 
neziskových organizácií, ak chce 
svoje aktivity financovať z verej-
ných zdrojov (rozpočet štátu, VÚC 
alebo obce), čo daň z príjmu je.

Získané financie môže pou-
žiť len na nasledovné účely, ak 
ich má (aspoň jeden) vo svojich 
stanovách: a.) ochrana a pod-
pora zdravia; prevencia, liečba, 
resocializácia drogovo závislých 
v oblasti zdravotníctva a sociál-
nych služieb, b.) podpora a rozvoj 
telesnej kultúry, c.) poskytovanie 
sociálnej pomoci, d.) zachovanie 
kultúrnych hodnôt, e.) podpora 
vzdelávania, f.) ochrana ľudských 
práv, g.) ochrana a tvorba životné-
ho prostredia, h.) veda a výskum, 
i.) organizovanie a sprostredko-
vanie dobrovoľníckej činnosti.

Poukázať daň môžu fyzické 
osoby (zamestnanci, živnostníci) 
a právnické osoby (spoločnosti 
s ručením obmedzeným, akciové 
spoločnosti, obchodné spoloč-
nosti, družstvá, združenia a iné 
podnikateľské subjekty).

Fyzická osoba (FO) môže pou-
kázať 2% z dane (3% v prípade, 
že priloží potvrdenie od nezisko-
vej organizácie či organizácií, že 
ako dobrovoľník pre ňu pracoval 
minimálne 40 hodín bez nároku 
na odmenu) jednému prijíma-
teľovi. Minimálna čiastka je 3 
€. Správca dane odošle podiel 
zaplatenej dane len v prípade, 
že daňovník nemá nedoplatok 
na dani. Zamestnancovi potvrdí 
zamestnávateľ, že mu daň bola 
zrazená.

Právnická osoba (PO) môže po-
ukázať 1% z dane (2% v prípade, 
že do termínu podania riadneho 
daňového priznania darovala 
neziskovej organizácii na verej-
noprospešný účel sumu, ktorá 
zodpovedá minimálne 0,5% 
dane) jednému alebo viacerým 
prijímateľom. Minimálna čiastka 
je 8 € pre jedného prijímateľa. Aj 
tu platí, že musí mať vysporiada-
né všetky záväzky voči štátu, aby 
správca dane podiel zaplatenej 
dane odoslal.

Vyšším percentom asignačnej 
dane zákon motivuje poukaza-
teľov, aby sa zaujímali o veci 
verejné, aby prispeli k riešeniu 
problémov, aby pomáhali vlast-
nou prácou alebo financiami ve-
rejnoprospešným aktivitám. Tak 
potom aj zo svojich daní môžu 
poukázať vyššiu čiastku na ve-
rejnoprospešné ciele.

Kde treba začať?
Mimovládne organizácie (MVO) 

sa na notárskych úradoch regis-
trujú na príjem asignačnej dane 
od 1. septembra do 15. decem-
bra. Notár overí všetky náležitosti 
vyžadované štátom (stanovy, pri-
delenie IČO, štatutár, účet vedený 
v banke, evidencia v registri NO, 
potvrdenia, že poisťovne neevi-
dujú nedoplatky). Ak je všetko 
v poriadku, notár MVO registruje. 
Náklady na registráciu sú od 60 do 
100 €. Registrované MVO sú zara-
dené do zoznamu prijímateľov na 
nasledujúci rok. Ten je zverejnený 
do 31. januára. MVO, ktoré vznikli 
v aktuálnom roku, sa môžu regis-
trovať až v nasledujúcom roku.

Zamestnanci musia požiadať 
najneskôr do 15. februára za-
mestnávateľa o ročné zúčtovanie 
dane.

Daňovníci podávajú daňové 
priznania a platia daň z príjmu za 
uplynulý rok do 31. marca (odlo-
žené môžu byť o 3 alebo 6 mesia-
cov). Asignovať daň môžu v tlačive 
priamo v daňovom priznaní alebo 
na osobitnom formulári jednej 
(FO) alebo viacerým (PO) MVO.

Zamestnanec môže asignovanú 
daň predložiť na osobitnom for-
mulári správcovi dane najneskôr 
do 30. apríla spolu s potvrde-
ním zamestnávateľa o odvedení 
dane.

Daňovník v tlačive označí mož-
nosť zverejnenia svojej identity 
pre prijímateľa.

Daňový úrad po kontrole úda-
jov a splnení všetkých podmienok 
má zákonnú lehotu 90 dní na to, 
aby previedol sumy v prospech 
prijímateľov. Peniaze tak na účty 
MVO prichádzajú od júna do sep-
tembra, z odložených daňových 
priznaní do konca kalendárneho 
roka.

Správca dane poukáže podiel 
zaplatenej dane prijímateľovi len 
v prípade, že nemá nedoplatok 
na dani, nemá nedoplatky na po-
istnom na sociálne a zdravotné 
poistenie či iné nevysporiadané 
záväzky voči štátu.

MVO financie z asignačnej dane 
musí vyčerpať na zákonom určené 
aktivity najneskôr do konca na-
sledujúceho kalendárneho roka. 
Nevyčerpané alebo nesprávne po-
užité finančné prostriedky musí 
vrátiť. Ak tak nespraví, čakajú ju 
sankcie.

Finančné riaditeľstvo zverej-
ňuje prehľad prijímateľov do 31. 
januára aj s uvedeným súhrnom 
podielov dane, ktoré boli prijíma-
teľovi poskytnuté. Prijímateľom 

sú zasielané zoznamy tých, kto-
rí im poukázali asignovanú daň 
a zároveň chceli byť zverejnení. 
Ich jednotlivé podiely sa nezve-
rejňujú.

Prijímateľ, ktorého súhrn po-
dielov zaplatenej dane z príjmov 
je vyšší ako 3 320 eur, je po-
vinný do 16 mesiacov odo dňa 
zverejnenia ročného prehľadu 
prijímateľov zverejniť špecifi-
káciu použitia prijatého podielu 
v Obchodnom vestníku. Špecifi-
kácia obsahuje najmä výšku, účel 
a spôsob použitia podielu dane, 
výdavky podrobne členené na 
výšku a druh výdavkov a tiež vý-
rok audítora, ak prijímateľ musí 
mať účtovnú závierku overenú 
audítorom. Prijímateľ je povinný 
nahlásiť notárovi číslo a ročník 
vydania Obchodného vestníka, 
v ktorom si splnil túto povinnosť. 
Prijímateľ, ktorého súhrn podie-
lov zaplatenej dane z príjmov je 
vyšší ako 33 000 eur, je povinný 
najneskôr do 30 dní od prijatia 
tejto sumy zriadiť osobitný účet 
v banke, na ktorom vedie len pri-
jatie a čerpanie podielu zaplate-
nej dane. Ak si prijímateľ nesplní 
tieto povinnosti, nebude zaradený 
do zoznamu prijímateľov na na-
sledujúci rok.

Stručne to zhrniem: ak sa MVO 
registrovala na príjem asignačnej 
dane v roku 2024, prvé financie 
môže použiť v lete roku 2025, 
posledné v zime roku 2026. Po-
sledné povinnosti musí splniť ešte 
v máji roku 2027. Ak chce MVO 
získať 2% opäť, musí sa registro-
vať každý rok.

Našu asignovanú daň štát stráži 
a kontroluje starostlivo. Okrem 
uvedeného mechanizmu podlie-
hajú MVO, tak ako každý iný da-
ňovník, daňovým kontrolám.

Peniaze z asignačnej dane nie 
sú charita, nie je to dar. Stále 
patria štátu. Ale je to malá čiast-
ka z našich daní, o ktorej len my 
sami môžeme rozhodnúť, kde a na 
čo sa majú použiť. O zvyšku roz-
hodujú tí, ktorých sme si zvolili 
(obce, VÚC, štát), aby spravovali 
túto krajinu.

Andy Warhol povedal: „Vždy 
sa hovorí, že čas všetko zmení, 
ale v skutočnosti to musíte zme-
niť sami.“ Aj svojím rozhodnu-
tím poukázať časť svojej dane 
na zmysluplnú vec prispievame 
k zmene. Zatiaľ. Urobme tak, kým 
môžeme.

Zdroje: Zákon č. 595/2003 Z. z. 
o dani z príjmov, webová stránka 
Finančného riaditeľstva SR.

M. Heretová

Od dobrého rozhodnutia k dobrým skutkom
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November tradične začína 
sviatkom Všetkých svätých 
a Pamiatkou zosnulých. 
V rámci regionálneho 
projektu „Spomíname na 
zosnulých“ sme s deťmi v ten-
to pamätný deň navštívili 
miestny cintorín. Deti mali 
možnosť vidieť sviatočnú 
úpravu hrobov a porovnať 
ju s bežnými dňami v roku. 

Deň materských škôl na Slo-
vensku je významným medz-
níkom v dejinách predškolskej 
pedagogiky. 4.november 1829, 
kedy bola založená prvá detská 
opatrovňa v Banskej Bystrici. Jej 
zakladateľkou bola grófka Mária 
Terézia Brunswická, ktorá vystih-
la špecifikum didaktiky mater-
skej školy už v jej počiatkoch: „ 
Tieto malé deti tak vyučujú, že 
ani nevedia, že sa učili a celý čas 
trávia tak, že si myslia, že sa hra-
li.“ Na Slovensku vnikol z inicia-
tívy Slovenského výboru Sveto-
vej organizácie pre predškolskú 
výchovu. Po prvýkrát sa konal 
v roku 2015. V roku 2023 prišiel 

podnet organizovať spoločný 
Deň materských škôl v mikro-
regióne Horehronia. Krásne 10. 
výročie sme prežili v ,,Krajine zá-
zrakov“ v telocvični Základnej 
školy v Polomke, kde sa stretli 
predškoláci z deviatich obcí od 
Telgártu až po Beňuš a prežili ne-
zabudnuteľný deň plný zážitkov 
a smiechu. Ďakujeme spoluor-
ganizátorom, podporovateľom 
a sponzorom za všetky príspevky 
či už finančné, alebo materiálne. 
November pokračuje ďalej a my 

sme sa aj tento rok zapojili do 
projektu ,,Bubnovačka“, všetci 
sme bubnovali za práva detí:“a-
by hlas detí bolo lepšie počuť „. 
Dramatizáciou a námetovými 
hrami sme deťom priblížili - 
právo na jedlo a pitie, právo na 
lekársku starostlivosť, právo na 
bezpečie a starostlivosť, právo 
na hru a učenie sa. Na záver sme 
si zaspievali pieseň Čo všetko 
deťom k šťastiu treba. A čo je to, 
čo potrebujú detí k šťastiu? No 
predsa dom plný lásky.

Môj les , tak znie naša druhá 

polovica novembra, kedy nás 
navštívila pani ochranárka Anna 
Šuchaňová. Deti v edukačných 
hrách vnímali spôsob života les-
ných zvierat v zimnom období. 
Povedali si, ktoré zvieratká sa 
uložia na zimný spánok, scho-
vajú v jaskyni, v brlohu, vo vode 
či v bahne. Tiež sa naučili, ktoré 
odlietajú na zimu do teplých kra-
jín. Na základe informácií, ktoré 
deťom naša ochranárka Hanka 
povedala, rozdeľovali zvieratká 
do brloha na spánok alebo do 

lesa. Deti si vypočuli zvuky rôz-
nych zvierat. Zahrali sa hru na 
zvieratá a ako poďakovanie za 
nové poznatky o lese a zviera-
tách, deti pani ochranárke za-
spievali piesne o zvieratkách. 

Mesiac december sa niesol 
v duchu Vianoc. Kolektív peda-
gógov sa zapojil do charitatívne-
ho projektu pre seniorov: ,,Koľko 
lásky sa zmestí do krabice od 
topánok.“ 

,,Nebojme sa Mikuláša“, tak 
začal prvý decembrový týždeň, 
kedy sme deti oboznámili s le-

gendou o živote svätého Miku-
láša, o jeho dobrých skutkoch, 
ktoré konal voči chudobným 
ľuďom, a tak vznikla tradícia ob-
darovať sa na Mikuláša. Niekedy 
nechodil Mikuláš oblečený tak, 
ako ho môžeme vidieť dnes, nosil 
kožuch, baranicu a deti si mohli 
toto oblečenie vyskúšať. Ako aj 
novodobé kostýmy Mikuláša, an-
jela a čerta. Mikulášske balíčky 
vyzerali inak ako dnešné, boli 
tam jablká, orechy a pre nepo-
slušné deti boli balíčky s cibu-

ľou, zemiakmi alebo uhlím. Deti 
sa hrali s Mikulášskym vrecom 
a vyťahovali z neho palice, orechy 
jablká, cibuľu, uhlie a triedili ho 
podľa toho, pre ktoré deti bolo 
určené. Na záver starobylému Mi-
kulášovi deti recitovali a spievali 
o Mikulášovi a pomocníci ponúkli 
ostatné deti jablkami a orechmi. 
Na ďalší deň nás prišiel navštíviť 
moderný Mikuláš so svojimi po-
mocníkmi. Deti im bez strachu 
zaspievali a zarecitovali o Mi-
kulášovi. Vyjadrujeme úprimné 
poďakovanie žiakom základnej 
školy za realizáciu a maminkám 
za nákup Mikulášskych balíčkov, 
veď rozžiarené detské očká sú 
najväčším uznaním a najúprim-
nejším poďakovaním.

Environmentálny projekt Eko 
Vianoce nás prostredníctvom 
hier a zostrojovania vianočných 
ozdôb z odpadového materiálu 
naučil princíp nenakupovania. 
Deti vyrábali vianočné ozdoby 
z rôznych odpadových materiá-
lov. Vo vianočnej pekárni každá 
trieda napiekla sladké a voňavé 
medovníky, ktoré neskôr spoloč-
ne s rodičmi vyzdobili. Pre ro-
dičov odznel vianočný program 
s pesničkami a vinšmi. Strávili 
sme spolu príjemné predvianoč-
né chvíle.

,,Ja som malý vinšovník,
Zavinšujem ako nik.
Šťastia, zdravia rodine,
Nech všetko zlé pominie.
Pochválen Pán Ježiš Kristus!“

Zážitky v materskej škole

u
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Predvianočné zvyky prináša-
jú vianočnú poštu, na ktorú sa 
škôlkari veľmi radi hrajú. Počas 
vychádzky roznášali vlastno-
ručne vyrobené vianočné po-
zdravy a koledami v sprievode 
gitary a vianočnými vinšmi šírili 
predvianočnú náladu po celej 
obci. Tretia adventná nedeľa pri-
niesla slávnostné zapaľovanie 
tretej adventnej sviečky v par-
ku a naše deti prispeli svojím 
spevom k nádhernej vianočnej 
atmosfére. Tradície Vianoc po-
kračovali posledným týždňom 
Vianoce kedysi a dnes. Deti sa 
oboznámili so symbolmi Vianoc, 

ľudovými zvykmi, s činnosťami, 
ktoré ľudia vykonávali kedysi od 
adventu do Vianoc. Spoločne 

s deťmi sme sa zahrali na štedrý 
deň, na zdobenie stromčeka – 
hájika, ktorý sme si zavesili nad 
štedrovečerný stôl, chystali sme 
typické pokrmy ako opekance 
s makom a komprďarku. Deti 
vyrábali papierové ozdoby, ba-
lili opekance do papierikov od 
salóniek, Po príprave stola sme 
si všetci spoločne sadli k stolu, 
ktorý si všetci spoločne pripravi-
li, pani učiteľka zazvonila zvon-
čekom, čo symbolizovalo zvony 
na kostolnej veži, zapálila svieč-
ku, všetci sme sa chytili za ruky 
a pomodlili. Deti ochutnali všet-
ko, čo bolo na štedrovečernom 

stole, najviac im chutili oblátky 
s medom a jablká. Na záver sme 
si zaspievali vianočné koledy. 
V posledný deň pred Vianoca-
mi bol nezabudnuteľný s diva-
dielkom Veselkou a anjelikom. 
Spoločne si zaspievali a zatan-
covali. Deťom spríjemnili svoje 
vystúpenie vianočnou náladou, 
piesňami a na záver s vianočný-
mi želaniami.

Kolektív MŠ

Milí Brezňania 
a Horehronci,
v prvom rade vám chcem zaže-
lať všetko dobré v novom roku 
a popriať veľa zdravia, šťastia 
a úspechov v osobnom aj pro-
fesijnom živote. Do nového roka 
vstupujeme s tým, že nás čaká 
množstvo výziev a jednou z dô-
ležitých tém, ktorou sa dlhodo-
bo a intenzívne zaoberáme, je aj 
naša nemocnica.

Sme veľmi vďační, že nám oby-
vatelia nášho mesta a všetkých 
horehronských obcí pomohli pri 
spisovaní petície, v rámci kto-
rej sme vyzbierali viac ako 30 
000 podpisov a spoločne sme 
zabojovali za to, aby bola naša 
nemocnica zaradená do siete 
kategorizovaných nemocníc dru-
hej úrovne a zostala zachovaná 
v celom jej doterajšom rozsahu 
poskytovaných zdravotníckych 
činností. Ak by sa tak nestalo 
a nemocnica by bola zaradená 
do kategórie 1, zrušilo by sa 
množstvo programov, napr. on-
kologické, pľúcne, chirurgické, 
gynekologické a mnohé iné, 
ktoré sú nevyhnutne potrebné 
pre zdravotnú starostlivosť oby-
vateľov na Horehroní.

Keďže platnosť tohto rozhod-
nutia bola limitovaná len na ob-
dobie jedného roka, veľmi dob-
rou správou je, že 27. decembra 

2024 nám bola kategória 2 
potvrdená aj na nasledujúce 
obdobie. Významnou mierou sa 
o to pričinil predseda predsta-
venstva a generálny riaditeľ Že-
leziarní Podbrezová Vladimír So-
ták, vedenie nemocnice na čele 
s pánom riaditeľom Jaroslavom 
Mačejovským, poslanci Národ-
nej rady, súčasný pán prezident 
Peter Pellegrini, samozrejme 
sme zabojovali aj my ako mesto 
a z pozície primátora a predsedu 
správnej rady nemocnice som 
tiež urobil pre uvedené maxi-
mum. Zotrvanie v sieti katego-
rizovaných nemocníc druhej 
úrovne je pre nás veľmi dôle-
žité a spolu s naším najvýznam-
nejším partnerom Železiarňami 
Podbrezová a vedením nemoc-
nice sa budeme naďalej snažiť 
o to, aby sme do našej nemoc-
nice opäť investovali a zlepšo-
vali zdravotnú starostlivosť pre 
obyvateľov Horehronia. 

V nasledujúcom období je 
pre nás podstatná stabilizácia 
zdravotníckeho personálu, a to 
nielen lekárov, ale aj zdravot-
ných sestier. Ako primátor, ale 
aj ako predseda správnej rady 
nemocnice som preto inicioval 
vytvorenie študijných odborov 
pre stredný zdravotnícky perso-
nál priamo v našom meste. Nie 
je to jednoduché, pretože tieto 

programy musia byť schválené 
ministerstvom školstva aj mi-
nisterstvom zdravotníctva, ale 
verím, že sa to podarí. Jedna 
z našich stredných škôl plánu-
je otvoriť takýto študijný odbor 
a pripravovať zdravotné sestry 
alebo iný zdravotnícky perso-
nál na výkon zdravotníckeho 
povolania. Mesto by jeho ab-
solventom vedelo v budúcnosti 
poskytnúť nové, kvalitné a lacné 
bývanie, čím by takisto podpo-
rilo stabilizáciu nemocničného 
personálu. Okrem toho sa opäť 
pripravujeme na viaceré výzvy, 
máme spracovaných niekoľko 
projektov a samozrejme, komu-
nikujeme aj s našimi lekármi 
o tom, ako by sme mohli zlepšiť 
zdravotnú starostlivosť v rámci 
našej nemocnice.

Takisto máme dohodnutú 
spoluprácu s Rooseveltovou 
nemocnicou v Banskej Bystrici, 
ktorá momentálne prechádza 
najvýznamnejšou rekonštruk-
ciou od svojho vzniku. Tento 
krok vnímame veľmi pozitívne, 
aj keď to bude náročné obdobie, 
pretože v priebehu rekonštruk-
cie bude na viacerých oddele-
niach obmedzená zdravotná sta-
rostlivosť pre obyvateľov nielen 
Banskej Bystrice, ale v podstate 
celého stredného Slovenska. 
Keďže našou snahou je, aby sa 

tieto zmeny čo najmenej dotkli 
našich obyvateľov a pacientov 
na Horehroní, chceme nadvia-
zať spoluprácu s lekármi, ktorí 
v dôsledku rekonštrukcie ban-
skobystrickej nemocnice nie sú 
až tak vyťažení a mohli by robiť 
zdravotnícke úkony aj v nemoc-
nici v Brezne. Zmyslom celej 
spolupráce teda je, aby sa naši 
obyvatelia dostali k lekárom 
včas a dostali zdravotnú starost-
livosť, ktorú potrebujú a ktorá 
im pomôže pri ich zdravotných 
problémoch. Samozrejme si pra-
jem, aby sme boli všetci zdraví 
a čo najmenej museli navštevo-
vať lekárov, ale niekedy to, bo-
hužiaľ, nejde. 

Touto cestou sa chcem veľmi 
pekne poďakovať našim leká-
rom a zdravotníckemu personá-
lu, že aj v čase štrajku lekárov 
na celom Slovensku, bol počet 
výpovedí u nás minimálny a ko-
laps zdravotnej starostlivosti 
v našej nemocnici nehrozil. Za 
tento zodpovedný prístup im 
patrí moje srdečné poďakovanie 
a verím, že spoločnými silami 
budeme napredovať a urobíme 
všetko pre to, aby obyvatelia 
v našej nemocnici dostávali čo 
najkvalitnejšiu službu.

S úctou a vďakou
Tomáš Abel

Nemocnica v Brezne zostáva 
v druhej kategórii

u
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"Ak máš lásku v srdci, rozdá-
vaj ju ďalej."

Rok sa s rokom stretol, kedy 
sa prvýkrát uskutočnilo krásne 
podujatie, a to – zorganizovať 
spoločný Deň materských škôl 
na Horehroní, kde sa stretnú 
jednotlivé materské školy Be-
ňuš, Bacúch, Polomka, Závadka 
nad Hronom, Heľpa, Pohorelá, 
Šumiac, Vaľkovňa a Telgárt.

8. novembra 2024 sa všet-
ky tieto materské školy stretli 
v nádhernej atmosfére opäť, 
a to rovno v krásnej téme – Alica 
v krajine zázrakov. Deti vstúpili 
do sveta fantázie, do rozprávky, 
kde sa hľadala stratená Alica. 
Štafetu prebrala Materská škola 
Polomka, ktorá tento rok hostila 
všetkých návštevníkov a svojou 
bravúrnou organizáciou, maska-
mi, prípravou, výzdobou telo-
cvične a zaujímavými aktivitami 
dokázala pre všetkých vykúzliť 
veselé, smiechom naladené 
predpoludnie.

Nechýbali vzácni hostia, kto-
rí prijali naše pozvanie vidieť 
a zažiť deň plný hurónskeho 
smiechu a zábavy - pani starost-
ka z obce Polomka Magdaléna 
Melagová, pani starostka z obce 
Beňuš Katarína Srnková, pani 
starostka z obce Pohorelá Janka 
Tkáčiková, pán poslanec mesta 
Brezno a riaditeľ Gymnázia Jána 
Chalupku Daniel Struhár, Školský 
úrad Brezno pani Marta Paučová, 
vedúca praxe Súkromnej peda-
gogickej školy EBG Brezno Ka-
tarína Bartošíková a pán riaditeľ 
Súkromnej pedagogickej školy 
EBG Brezno Miroslav Koralka. 
Nechýbali štedrí sponzori, vďa-
ka ktorým sme mohli pohostiť 

deti, pedagogický personál, hos-
tí a ostatných zúčastnených. Veľ-
ké ĎAKUJEME patrí hlavne COOP 
Jednote Spotrebnému družstvu 
Brezno, Materskej škole Polomka 
a obci Polomka za vecné dary pre 
materské školy. Jednotlivé ma-
terské školy a ochotní personál 
prispel na toto podujatie chut-
ným občerstvením. V neposled-
nom rade vyjadrujeme úprimné 
poďakovanie cukrárskej výrobe 
v Polomke Koláčik Vláčik, ktorá 
sponzorovala sladké koláče pre 
90 predškolákov, ktoré priviezli 
na nádhernom vláčiku. A vďaka 
spolupráci so Súkromnou pe-
dagogickou školou Brezno EBG 
sa rozvinula aktivita študentiek 
denného štúdia, ktoré si mohli 

zažiť priamu prácu s deťmi, ktorá 
bude dobrou skúsenosťou do ich 
praxe.

Zároveň, v mene Školského 
úradu Polomka, v mene obce Po-
lomka a v mene Materskej školy 
Polomka, ďakujeme skvelému 
moderátorovi Marekovi Poliako-
vi alias Budíčkovi, všetkým dob-
rovoľníkom a tým, ktorí s láskou 
prispeli k tomuto nádhernému 
podujatiu. Alica sa našla a pu-
tovné žezlo, (ktoré v sebe nesie 
symboliku spolupráce Dňa ma-
terských škôl) odovzdala Mater-
skej škole Bacúch. Tešíme sa na 
ďalší ročník. 

Daniela Jarganová
Referentka spoločného škol-

ského úradu Polomka

Deň materských škôl spája kolektívy 
materských škôl z Horehronia
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„Ak nepríde búrka, dnes by 
sme s Božou pomocou mohli 
urobiť aj dve kopy“, obráti sa 
mať k starším dievkam usilov-
ne sa zvŕcajúcim pri zhrabávaní 
šuštiaceho suchého sena do na-
vidľat. „Hej, ty, Maruško, vezmi 
ten prázdny boket a ponáhľaj 
sa domov opatriť hydinu a už sa 
nevracaj pred Voľchovo a neza-
budni naškrobať krompaky a ve-
čeru,“ vraví udychčaná mať malej 
asi päť – šesťročnej Maruške.

Poslušná Maruška vzala nôžky 
na plecia, bystro prebehla popri 
potoku a už aj cupkala po hrbo-
ľatej poľnej ceste, iba za horár-
ňou trochu spomalila a keď bola 
na hradskej, pustila sa do behu, 
lebo o chvíľu budú kostolné 
zvony zvoniť na Anjel Pána a na 
špitáli hodiny odbíjať dvanásť 
a hydina neopatrená.

Zdá sa, že počuje akýsi zvlášt-
ny hrmot voza alebo panského 
koča, ale čo ju po tom, no keď 
koč zastal, Maruška neverila 
vlastným očiam, keď na otvo-
renom koči akejsi bričke videla 
krásne upravené dámy v klobú-
koch so slnečníkmi v rukách, aby 
si chránili ich bielučké pestova-
né tváričky pred páľavou polud-
ňajšieho slnka. Údiv a obdiv bol 
obojstranný a drobná kučeravá 
černovlasá Maruška s hustým 
neposlušným vrkočom s červe-
nou pantlikou súmernou tmavou 
opálenou tváričkou, s bystrými 
tmavými očkami, odetá v krojí-
ku a s bosými nôžkami svojím 
vzhľadom upútala krásne dámy, 
ktoré sa na ňu ľúbezne pozerali. 
„Hej, maličká, ako sa voláš a kde 
máš mamu a prečo si bosá?“ Ma-
ruška nesmelo odpovedala uro-

dzeným dámam na otázky, keď 
jedna z dám zostúpila z koča, 
nežne ju pohladila po nezbed-
ných vlasoch a pomohla jej do 
koča.

Unavené kone na kočišovo 
„Pŕ“, pred panským domom, kde 
bola lesná správa horehronských 
coburgovských lesov, vďačne 
zastali. Všetky dámy Marušku 
na rozlúčku nežne pohladili po 
vlasoch a dostala od nich veľký 
kornútok cukríkov. Prekvapená 
poďakovala za nečakaný dar 
a keď už bola doma pred brá-
nou ešte hodila pohľad k pan-
skému domu, kde v bráničke 
zahliadla posledné zvlnenie 
nádherných dámskych šiat. 
Ach, mamo moja, veď tak ako sa 
tie paničky so mnou maznali za 
tú krátku chvíľu, ste sa vy ne-
stačili za celý čas, čo ma máte 

a hoci ju cukríky lákali, odložila 
ich ako vzácny poklad a večer, 
keď bolo trošku času, otcovi, 
materi, súrodencom – bratovi 
a sestrám porozprávala o tom 
nežnom dotyku krásnych dám, 
ktoré sa zastavili na panskom 
dome a na dôkaz jej príbehu sa 
s celou rodinou podelila so vzác-
nymi cukríkmi urodzených dám, 
ktoré si boli pozrieť v časoch 1. 
svetovej vojny horehronské co-
burgovské železiarne, keď bol 
ešte majiteľom železiarskeho 
komplexu Filip Coburg, ktorý sa 
oženil s dcérou belgického kráľa 
Leopolda, princeznou Lujzou.

(Zážitok z detstva s cobur-
govskými dámami mi v mojom 
detstve vyrozprávala teta Mária, 
mamina sestra.)

Mária Oceľová

Ak hľadáme vo vianočných 
sviatkoch sviatky rodiny, ktorá 
bola tá pravá rodina, ak nie tá, 
ktorej sa narodil Boží Syn, ak 
v nich hľadáme pokoj, kto ho 
svetu daroval, ak nie Boží Syn, 
ktorý anjel ohlasoval nad Bet-
lehemskou maštaľkou – Pokoj 
ľuďom dobrej vôle – a keď Boh 
daroval každému slobodnú vôľu, 
nevnucuje mu názory ani pre-
svedčenie.

NO my, ktorí veríme v evanje-
lium, vítame aj v 1. štvrtine 21. 

storočia narodenie Pána Ježiša 
a tešíme sa z jeho darov i skláňa-
me sa pred Božou velebou s vďa-
kou za použitý rok, sme vďač-
né nášmu duchovnému otcovi, 
obecnému zastupiteľstvu na 
čele s pani starostkou za sväto 
prežitý smutnokrásny advent, za 
obohacujúce vianočné, novoroč-
né i trojkráľové sväté omše, za 
prekrásne osvieženie po svätých 
omšiach členmi skupiny Brezin-
ky pod vedením obetavej vytr-
valej i kreatívnej vedúcej, pani 

učiteľky Pisárovej, pani učiteľke 
Orovčíkovej za milé vystúpenie 
žiakov ZŠ a pani učiteľkám a de-
tičkám z MŠ. V novembri obec-
nému úradu i pani kultúrnej 
referentke za milé seniorské 
stretnutie na obecnom úrade.

Tí ktorí majú nad osemdesiat 
sa úprimne tešia z darčekov 
v škatuli plnej šťastia. 

Do nového roka želáme 
všetkým autoritám našej obce 
i všetkým, ktorí pracujú pre 
spoločné blaho i všetkým kto-

rí šíria a rozdávajú pokoj pev-
né zdravie. Nech nám Pán Boh 
pomáha v správnom smerovaní 
i pri ďalšom rozvíjané našej obce 
i pri udržiavaní našich pravých 
hodnôt a tradícií. 

Mária Oceľová

Naša obecná knižnica je 
otvorená každú stredu v čase 
od 14:00 – 16:30 hod. 

Nachádza sa nad predajňou 
Rozličný tovar a papiernictvo. 
V priebehu roka dopĺňame naj-
novšie knižné novinky. Pomocou 
nasledovného linku sa dostanete 
priamo do nášho online katalógu 
knižnice, kde si môžete vyhľadať 
naše aktuálne novinky, prípadne 
zistiť, či sa konkrétna kniha, kto-

rú potrebujete, nachádza v našej 
knižnici.
Link: 
https://okpolomka.
biblib.sk?fn=Result 
FormChild

Zopár titulov z našich najnov-
ších prírastkov do knižnice: 

Dominik Dán – Vianočná nádiel-
ka, J.K. Rowling – Vianočné pra-
siatko, Róbert Bryndza – Záhad-
ná obeť, Katarína Gillerová – Pre 

šťastie, Andrea RImová – Tajomstvá 
a sľuby, Jana Pronská – V mene 
jej veličenstva a mnohé iné.

Budeme sa tešiť na vašu náv-
števu a na každého nového či-
tateľa. 

* * *
Dňa 17.novembra sa u nás 
v knižnici uskutočnila 
Beseda s veľmi populárnym 
spisovateľom Paľkom Ba-
ričákom. 

Pavel Hirax Baričák je martin-
ský spisovateľ, poet, hudobník, 
blogger, textár, filozof, cestova-
teľ a fotograf, ktorý na svojich 
prednáškach okrem prezento-
vania básní a románov veľmi rád 
vedie filozofické debaty, ako aj 
rozpráva o pozitívnom myslení. 
Prednáška v knižnici u nás v Po-

lomke bola na tému vzťahy, ktorá 
zrejme oslovila širšie publikum, 
nakoľko bola obsadenosť v kniž-
nici vysoká. 

Paľko u nás predstavil aj jeho 
najnovšiu knihu, ktorá nesie 
názov Teom. Pri písaní románu 
otvoril brány svojej fantázii bez-
breho dokorán. Budete šokovaní 
nielen príbehom, ktorý neúnav-
ne balansuje na hrane medzi 
realitou, ba až sci-fi fantasy, ale 
aj prívalom satiry, irónie, ale aj 
duchovných a filozofických po-
hľadov na dobu, do ktorej ľud-
stvo neochvejne a slepo kráča. 
Napriek tomu táto kniha nie je 
bodka za ľudstvom, ale iba tichý 
výkričník. Tento titul ako aj rôzne 
iné od spisovateľa „Hiraxa“ Ba-
ričáka, nájdete v našej knižnici 
v sekcii novinky.

Nekupuj knihu, požičaj si

Nežný dotyk coburgovských dám

Vďaka tým, ktorým patrí
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Po úspešnom ukončení zimnej 
sezóny sa naši členovia zame-
rali na tréning aj v lete, aby si 
udržali kondíciu do nasledujúcej 
zimnej sezóny, ktorá ja pre náš 
klub stále prvoradá. V lete sme 
sa venovali tréningom na bicykli, 
v krosovým behom a v behom 
do vrchu. Okrem toho sme sa 
zúčastňovali rôznych podujatí, 
kde sme vzorne reprezentova-
li klub a, samozrejme ,aj našu 
obec. Boli to hlavne podujatia, 
ktoré organizovali Behaj lesmi, 
ale aj Slovak Skyrunning Asso-
ciation. Na týchto podujatiach 
nás reprezentovali Marek Taber-
naus s jeho dcérou Karolínkou 
a, samozrejme, Marianna Jager-
číková. 

Marek vo svojej kategórii na 
podujatiach Behaj lesmi obsa-
dzoval vo svojej kategórii po-
predné miesta a v celkovom 
hodnotení kategórie nad 40 
rokov skončil na treťom mieste. 
Marianne sa na majstrovstvách 

Slovenska vo vertikálnom kilo-
metri , ktorý sa bežal na Kráľo-
vu hoľu, podarilo obsadiť prvé 
miesto časom 53:46 min. Okrem 
toho absolvovala aj vertikálny 
kilometer vo Francúzku, kde sa 
jej taktiež darilo a raz obsadila 
prvé miesto a na najstrmšom 
vertikálnom kilometri bola dru-
há v neoficiálnom slovenskom 
rekorde časom 38: 57 min. Tento 
vertikál má v najstrmšom úseku 
71% sklon a celková dĺžka be-
žiacej časti je 2141m. 

Na začiatku novej zimnej 
sezóny sa Mariane podarilo 
na národných majstrovstvách 
Francúzska v šprinte vybojovať 
druhé miesto za celkovou lí-
derkou svetového pohára Emily 
Harrop. V tejto sezóne ju čakajú 
aj majstrovstvá sveta, kde ob-
hajuje titul zo šprintu a taktiež 
kvalifikácia na zimné olympijské 
hry, ktoré budú Miláno - Cortina 
d’Ampezzo 2026.

Ing. M. Jagerčík

...leto ubehlo ako voda, dni 
sú kratšie, mráz už štípe na 
lícach... Viete, čo to pre nás 
lyžiarov znamená? Máme 
konečne šancu zúročiť celú 
našu letnú prípravu a uká-
zať, že 6 „statočných“ z LO 
HST Polomka Bučnik sa na 
svahu vôbec nemá za čo 
hanbiť. 

Písal sa teda 10. november, 
keď sme sa rozhodli vycestovať 
v ústrety novým zážitkom. Nešli 
sme len tak, ako sa vraví, za no-
som, naša cesta smerovala do 
Rakúskeho lyžiarskeho stredis-
ka Hintertux, ktoré sa nachádza 
v Zillertalských Alpách v nad-
morskej výške 3 200 m n. m. Tam 
na nás čakalo nádherné slnečné 
počasie a desiatky kilometrov 
takmer prázdnych zjazdoviek. Čo 
viac si priať... A takto šesť detí 
a dvaja chlapi zvládli týždeň na 
výbornú. 😊 Na konci sme sa 
teda všetci v zdraví, vylyžovaní 
a opálení šťastlivo vrátili domov 
a hurá, do práce či do školy.

Po tomto skvelom týždni sme 
si už mysleli, že budeme mať 
slovenskú zimu na blate, ale 
netrvalo dlho a aj naše lyžiar-
ske strediská sa postupne zaha-

lili do bieleho odevu. Trénovali 
sme na Štrbskom plese, v Jasnej 
,ale aj na Mýte pod Ďumbierom. 
A v tom sa k nám doniesla ra-
dostná správa, totiž, že naše 
domáce, milované lyžiarske 
stredisko Polomka-Bučník nám 
opäť otvorí svoje brány. To bola 

radostná novina a akýsi onesko-
rený vianočný darček, najmä pre 
našich mladších, lyžiarov lyžiar-
skeho krúžku zo ZŠ Polomka. Tí 
pod vedením našich trénerov 
okúsili čaro prvých tohtoročných 
oblúkov. Veríme, že nie posled-
ných, a preto aj teraz pravidelne 

trénujeme, naberáme odvahu, 
no v prvom rade sa hýbeme 
a nesedíme doma pred telkou 
či s mobilom v ruke ako naši ro-
vesníci.

Tak teda športu zdar a vidíme 
sa na zjazdovkách!

LO HST Polomka Bučnik

Letná sezóna v LO HST Polomka 
Bučník skončená

Lyžiarska sezóna sa začala
Beh na Kráľovu hoľu. Foto Adrián Kašniar
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Rovnako ako minulý rok, sa 
nám aj tento rok sme pripra-
vili adventný veniec, ktorý bol 
umiestnený v parku pred Kultúr-
nym domom na miestnej fontá-
ne. Úprimne ďakujem všetkým, 
ktorí sa zapojili do jeho príprav. 
Dali sme si spoločnú výzvu, 
aby každá škola v Polomke vy-
tvorila spolu so svojimi žiakmi 
vianočné ozdoby, ktoré sa ten-
to rok vynímali na adventnom 
venci. Základná umelecká škola 
pripravila originálne maľované 
gule s vianočnou tematikou, ma-
terská škola vyrobila unikátne 
plechovky (zvončeky), ktorým 
tak dali druhú šancu „na život“. 
Špeciálna základná škola pri-
pravila gule, ktoré boli súčasťou 
výzdoby Kultúrneho domu a mi-
lých anjelikov na venci. Základná 
škola rovnako pripravila zvonce, 
rôzne hviezdičky a lyže. 

O advente
Prvou adventnou nedeľou, 

ktorá bola 1.12.2024, sme spo-
ločne začali prežívať obdobie 
adventu. Advent je čarokrásne 
a magické obdobie zároveň kedy 
nedočkavo čakáme na príchod 
spasiteľa Ježiša Krista. Advent 
bol vždy časom pôstu, pri ktorom 
sa mali ľudia namiesto konzu-
movania nadmerného množstva 
jedla a pitia, venovať zbožnému 
rozjímaniu a striedmosti. 

Na slávnostné zapálenie prvej 
adventnej sviečky, ktorá nesie 
symbol mieru, prišiel pán farár 
PaedDr. ThLic. Stanislav Lipka 
posvätiť náš obecný adventný 
veniec. Táto nedeľa sa nazýva 
aj železná nedeľa, kedy naplno 
začína obdobie príprav na via-
nočné sviatky. Programom sa od-
prezentovala Základná umelecká 
škola Talentárium. V chladnom 
počasí sa návštevníci mohli ob-
čerstviť teplými nápojmi a za-
kúpiť si aj nejaký ten medovník. 
Druhú adventnú nedeľu (bronzo-

vú nedeľu), sme spoločne zapáli-
li druhú adventnú sviecu, ktorej 
sa hovorí aj Betlehemská a sym-
bolizuje mier. Vianočné piesne 
zaspievali žiaci zo Špeciálnej Zá-
kladnej a Základnej školy v Po-
lomke a pripravili si aj predaj 
vianočných ozdôb, ktoré sami 
vyrobili. Tretiu adventnú nedeľu 
(striebornú nedeľu), sme zapálili 
tretiu adventnú sviecu, ktorej sa 
hovorí pastierska a symbolizuje 
priateľstvo. 

Počas zapaľovania sviečky za-
spievali naši najmladší školáci, 
a to konkrétne škôlkari z Mater-
skej školy v Polomke v sprievode 
pani učiteliek. Posledná štvrtá 
adventná nedeľa (zlatá nede-
ľa), kedy sme zapálili štvrtú 
adventnú sviečku s posolstvom 
lásky, patrila DFS a FSk Brezin-
ky, ktorí nám predviedli úryvok 
ich vianočného programu. Deti 

prítomným rozdali vlastnoručne 
vyrobené vianočné pohľadnice 
a pani starostka nám na záver 
popriala:
Aby dobrých ľudí bolo dosť,
aby sme žili iným pre radosť,
aby deti netrpeli,
aby mladí neumreli,
aby zdravie víťazilo,
aby sme mali k sebe milo,
aby sme mali veľa síl,
aby sme zažili pekných chvíľ,
aby sme vždy vedeli pomocnú 
ruku dať
a aby sme sa nezabudli smiať.

Požehnané a láskyplné Vianoce 
všetkým z celého srdca želám!

V niektorých oblastiach ľudia 
zapaľujú aj piatu adventnú svieč-
ku na Štedrý deň po západe slnka. 
Vložia ju doprostred venca. Podľa 
tradície táto sviečka symbolizuje 
samotného Ježiša Krista.

Celý vianočný program Brezi-
niek a deti zo ZŠ mohli vidieť naši 
farníci 25.12. v našom kostole. 
Brezinky tento rok opäť pote-
šili svojím programom 28.12. 
v greckokatolíckom kostole v Šu-
miaci. Spolu s deťmi ich ZŠ a FS 
Šumiačan, FS Heľpan a Košicki-
ma špivakmi z Košíc účinkovali 

v programe Vianoce-Kračúň pod 
Kráľovou Hoľou. V nedeľu 29.12. 
opäť vystúpili v Podkoniciach 
v miestnom kostole s FSk Vyso-
ká, sestrami Gandžalovými a Bor-
sudskimi Gadmi z Pohorelej.

Malé zamyslenie sa na 
záver...

Advent bol vždy časom pôs-
tu, pri ktorom sa mali ľudia na-
miesto konzumovania nadmer-
ného množstva jedla a pitia, 
venovať zbožnému rozjímaniu 
a striedmosti. Ale sú tie Vianoce 
ešte vôbec o pokoji a rodinnej 
pohode? Vianočný ošiaľ, prepl-
nené obchody, stres a neustála 
naháňačka. Každým rokom sa 
toto výnimočné obdobie v roku 
mení na boj o zákazníkov a boj 
o peniaze. Z krásnych a vianoč-
ných dní sa teda stávajú dni plné 
konzumu, nákupov, nenásytnosti 
a nepokoja. Presný opak toho, 
ako by to malo vyzerať, nemyslí-
te? Skúsme viac vnímať podstatu 
týchto sviatkov a nenechať sa 
strhnúť rôznymi reklamami a ak-
ciami, ktoré na nás číhajú už od 
októbra a ukazujú nám, čo všet-
ko jednoducho musíme mať, ale 
v skutočnosti nemusíme.

L. Urbančíková a M. Pisárová

December v našej Polomke
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1
(Tajnička) je ľahko dostupné autom i au-
tobusom. Bezplatné parkovanie sa na-
chádza priamo pri nástupe na vleky. Cel-
ková kapacita strediska je 1200 os./hod.
Tri zjazdové trate ľahkej a stredne ťažkej
obtiažnosti sú pravidelne upravované
a technicky zasnežované. Stredisko je
vhodné pre rodiny s deťmi i pokročilých
lyžiarov.

Lenže

Rímskych
56

3

Správne znenie tajničky z prechádzajúceho čísla je: „A nech dlho 
prevláda vianočná nálada“. 
Výhercovia tajničky sú: Beáta Maruškinová (SNP č.7); Renáta 

 Jókaiová (Štúrova 697/69); Milka Janošková (S. Chalupku 19). Vý-
hercov prosíme aby si prišli prevziať výhru na OÚ do kancelárie 
kultúry.


